1

全員協議会会議録

１ 開 会 .......................................................... 2

２ あいさつ ........................................................ 2

３ 議 題 .......................................................... 2

⑴ 報告事項について ............................................. 2

① 令和７年度職員採用について ·································· 2

② 令和６年度栃木県・矢板市総合防災訓練の実施について ·········· 3

４ その他 .......................................................... 5

５ 閉会 ............................................................ 5

日 時 令和６年６月 13日(木) 午前 10時 00分～午前 10時 15分

場 所 議場

2

○ 出席者

【 議員１４人 】

① 渡 邉 英 子

② 榊 真 衣 子

④ 齋 藤 典 子

⑤ 神 谷   靖

⑥ 石 塚 政 行

⑦ 掛 下 法 示

⑧ 宮 本 莊 山

⑨ 櫻 井 惠 二

⑩ 髙 瀬 由 子

⑪ 関   由紀夫

⑫ 小 林 勇 治

⑬ 伊 藤 幹 夫

⑭ 佐 貫   薫

⑮ 石 井 侑 男

【 欠席議員 】

  なし

【 説明員 】

① 市長           森 島 武 芳

② 総合政策部長兼総合政策課長 和 田 理 男

③ 秘書広報課長       宮 本 典 子

④ 総務部長兼総務課長    髙 橋 弘 一

⑤ 市民生活部長兼生活環境課長  山 口   武

【 議会事務局 】

① 事務局長        星   哲 也

② 局長補佐        清 水 ゆう子

③ 副主幹         粕 谷 嘉 彦

④ 副主幹         佐 藤 晶 昭

2

１ 開 会

○議長（佐貫薫） ただいまから、全員協議会を開会いたします。

  初めに、市長から御挨拶をいただきます。

（10：00）

２ あいさつ

◯市長（森島武芳） おはようございます。全員協議会の開催に当たりまして、

一言御挨拶を申し上げます。

本日の議題につきましては、令和７年度職員採用についてなど２件でござ

います。

各報告事項につきましては、所管の部課長から御説明をいたしますので、よ

ろしくお願いを申し上げまして、御挨拶とさせていただきます。

３ 議 題

⑴  報告事項について

① 令和７年度職員採用について

○議長 ３ 議事に入ります。①について説明を求めます。

〇総務課長（髙橋弘一）おはようございます。

令和７年度職員採用について御報告いたします。

まず、本年度の退職者につきましては、定年退職が３名、早期退職の希望者

が７名でございます。

令和７年度の職員採用におきましては、本年度、令和６年度における退職者

の状況や次年度の業務量などから、採用予定数を９名とし、採用試験を実施し

3

てまいります。

採用区分の内訳といたしましては、一般事務が５名、建築土木が２名、

障がいのある方を１名、保健師を１名、それぞれ採用する予定でございます。

採用試験のスケジュールにつきましては、６月 24 日から８月 16 日までを受

付け期間といたしまして、１次試験は９月 22 日の日曜日に実施いたします。

１次試験の合格者に対し、２次試験を実施いたしまして、最終合格者の発表は

11月上旬を予定しております。

この採用試験の周知につきましては、７月号の市広報誌への掲載や、市ホー

ムページへの掲載の他、市役所や公民館で採用試験案内を配布するなどしてま

いります。

説明は以上です。

〇議長 説明は終わりました。御質疑等ありませんか。

（なし）

〇議長 ないものと認めます。

② 令和６年度栃木県・矢板市総合防災訓練の実施について

○議長 次に、②について説明を求めます。

○生活環境課長（山口武） 令和６年度栃木県・矢板市総合防災訓練の実施につ

いて報告をいたします。

総合防災訓練は、栃木県と県内各市の持ち回りで実施をしております。大規

模災害を想定し災害発生初期における避難所設営や避難誘導、第２は県、市、

警察及び消防の災害対策本部の合同調整本部設置による応急救出救助、第３に

ライフライン関連事業者による応急復旧、この３段階により訓練を行います。

栃木県・矢板市総合防災訓練は、実際の防災拠点施設、それと防災ＤＸを使

4

用しまして、地域住民も参加する実践的かつ効果的な、県内では初めての訓練

を行います。

日時につきましては、令和６年９月１日の日曜日、防災の日ですね。午前９

時から正午までのおおむね３時間。場所は矢板市文化スポーツ複合施設及びリ

アンビレッジ矢板、こちらを使用いたします。

栃木県で矢板市の共催といたしまして、県知事を訓練総監、矢板市長を訓練

本部長とした実施体制をとってまいります。

防災訓練の概要につきましては、直下型の大規模地震により、市内で甚大な

被害が発生したことを想定し、資料に記載のとおりの訓練種目、こちらを実施

してまいります。

先ほど申し上げましたとおり、実際の避難所による防災拠点施設を使用し、

近隣住民の皆様にも参加いただく、県内では初めての訓練となります。

また、中心市街地での訓練実施も初めての試みでありますので、隣接する店

舗や住民の皆様に御理解御協力をいただきながら、矢板市民誰もが体感でき、

防災意識の高揚と知識の向上が図れる訓練にしてまいりますので、議員各位に

も御協力賜りますようお願い申し上げます。

具体的な今後詰めてまいります訓練内容につきまして、市民の皆様へ周知を

図っていくことから、広報やいた及びホームページで随時お知らせしてまいり

ますのでよろしくお願いいたします。以上でございます。

〇議長 説明は終わりました。御質疑等ありませんか。

〇伊藤議員 御説明ありがとうございました。初めての試みということで、参加

人員と参加規模、どの程度のものを想定されていますか。

〇生活環境課長 訓練に関係する関係者がおおむね 500 名程度、そこを参観い

ただく方 1,500名程度の計 2,000名程度ということで考えております。

5

〇議長 他に御質疑等ありませんか。

（なし）

○議長 ないものと認めます。

４ その他

○議長 議員各位及び市当局から何かありませんか。

（なし）

〇議長 ないものと認めます。

５ 閉会

○議長 以上で全員協議会を閉会いたします。お疲れさまでした。 （10：15）

6

令和  年  月  日

議長